黑 龙 江 省 教 育 厅

省教育厅关于做好 2020 年全省

普通高中学业水平考试工作的通知

各市（地）教育局：

为适应深化考试招生制度改革的新要求，切实加强全省普通

高中学业水平考试管理，保证考试工作顺利进行，现就做好 2020

年全省普通高中学业水平考试（以下简称“学考”）工作有关事

宜通知如下：

一、考试科目及时间

1.全省统一考试科目为思想政治、历史、地理、物理、化学

和生物。各科目的具体考试时间安排如下：

日期

科目及时间
12 月 5 日 12 月 6 日

8:00—9:30 思想政治 地理

10:30—12:00 物理 生物

14:00—15:30 历史 化学

2.地市组织实施的考试科目为语文（朝语文和汉语文或蒙语

文和汉语文）、数学、英语（俄语或日语）、通用技术、信息技术。

- 2 -

语文、数学和外语学科考试在 11 月末前完成，通用技术和信息

技术考试在 10 月 25 日前完成。

二、考试报名

1.全省统一考试科目和地市组织实施的考试科目均需报名

方可参加考试。

2.在全国中小学生学籍信息管理系统中注册学籍的学生具

备报名条件（含我省普通高中 2019 级学生、未参加过学考或参

加学考但有不及格科目的 2018、2017 级学生）。

3.各普通高中学校要对学生学籍信息、采集信息、报考信息

进行逐一核查，各级学籍管理部门和学考管理部门要协同配合、

逐级审核。省级管理部门对上传到省学考管理平台的考生信息进

行学籍复核。

三、考试组织管理

1.明确责任主体，统一思想认识

各地要高度重视学考工作。各级招生考试部门、普通高中学

校要在各地教育行政部门统一领导下，调整优化工作方式，确保

考试管理责任层层落实到岗到人，关键和重点岗位要实行一岗多

控、人技联防，形成既相互衔接又有效制约的工作机制。同时，

根据新形势、新任务、新要求，采取行之有效的方式，大力宣传

学考组织实施的意义、政策和规章制度，充分发挥舆论正面导向

作用。

2.严防严控疫情，保障考试安全

- 3 -

学考工作的所有环节必须在满足疫情防控要求的状态下安

全有序进行，各地各校要严格按照省教育厅《关于印发<关于做

好黑龙江省大中小学（幼儿园）2020 年秋季学期开学工作的指

导意见>的通知》（黑教发[2020]58 号）和省招考院《关于印发<

新冠肺炎疫情防控常态化下黑龙江省国家教育考试组考防疫工

作指导方案>的通知》（黑招委[2020]2 号）文件执行，实行考务、

防疫双线并管，压实属地、主体、主管、岗位职责，加强联防联

控，把握关键环节。如受未来疫情发展变化影响，将根据实际需

要对相关工作安排做适当调整，具体要求另行通知。

3.强化组织保障，严格考试管理

（1）按照教育部等 10 部门《关于进一步加强国家教育统一

考试环境综合治理和考试安全工作的通知》要求，各地要把学考

纳入部门协作机制，建立联防联控、齐抓共管的工作机制。

（2）各地成立以教育局局长为组长的学考工作领导小组，

负责落实省教育厅、省招生考试院部署的学考工作，领导、组织

实施本地学考的全面工作，并按照所承担的工作任务逐级签订考

试安全责任书。

（3）把好学考工作人员选聘和培训关。由各地学考工作领

导小组选聘责任意识强、业务素质高、身体状况好的非普通高中

教师承担考务工作；要对所有工作人员进行相关法律法规、防疫

工作要求、职业道德、考务管理、作弊识别等方面的培训，全员

签订考试安全责任书及健康情况承诺书，严格执行回避制度。

- 4 -

（4）把好试卷安全保密关。各地学考工作领导小组组织相

关部门按全省统一要求认真做好试卷的考前、考中和考后全程保

密管理，将安全保密工作放在考试工作首位，决不能有丝毫麻痹

大意。对于不执行保密要求的，按相关法律法规严肃处理。

（5）各地要制定应对通讯工具作弊突发事件应急预案，继

续加大对通讯工具作弊的整治力度。协同相关部门加强对考前各

种助考微信及 QQ 群的打击力度。

（6）严把考试入场检查关。杜绝考生佩戴手表、携带手机

等考试违禁物品进入考场，监考人员要认真履职尽责，对于违纪

作弊考生及玩忽职守人员将按照《黑龙江省普通高中学业水平考

试违纪作弊考生及工作人员处理办法》（黑教基〔2008〕226 号）

认定与处理。

（7）各地要制定冰雪等极端天气突发事件应急预案。各考

点要严格按照防疫要求合理组织考生待考，确保考试、考生安全。

4.规范考试场所，加强安全防控

（1）全省统一考试科目必须全部安排在标准化考点进行，

相关学校有义务承担考试任务并按要求做好相关工作。

（2）各地要加强标准化考点的日常维护和升级，完善应急

指挥系统、网上巡查系统、作弊防控系统、考生身份验证系统，

以及防范现代科技手段作弊的相关检查检测设备，全面提高标准

化考点技术防范水平。

（3）考前要逐一检查防疫用品、安检设备、播音系统、备

- 5 -

用电源和考场挂钟等设备设施，确保正常使用。

（4）考点在考试期间必须按照防疫要求进行全程封闭管理，

不得安排与考试无关的一切工作与活动。教育部门要协同相关部

门保障考试期间考点周边的环境与安全。

（5）由地市组织的考试参照标准化考点要求执行，省教育

厅和省招生考试院将在考试期间对考试管理进行督查、巡视。

5.严肃违规查处，维护公平公正

（1）各地要通过多种渠道、采取多种方式加强对考生和工

作人员的诚信教育，宣讲相关法律法规及《黑龙江省普通高中学

业水平考试违纪作弊考生及工作人员处理办法》，使考生和考试

工作人员全面了解考试纪律，知晓违规违法行为的后果，自觉抵

制违规违法行为，全员签订《考生诚信考试承诺书》和《考试安

全责任书》。

（2）全省各地对所有考点要逐级采取巡视、派人进驻等方

式进行监督检查，切实加强考风考纪监督，规范考试秩序。

（3）各考区、考点要设立举报箱和举报电话并在考前向社

会公布，及时核查处理举报信息，严肃查处考试违纪作弊等各类

违规违法行为。

（4）《2020 年黑龙江省普通高中学业水平考试说明》发布

在 黑 龙 江 省 招 生 考 试 信 息 港 学 考 专 区 ， 网 址 ：

https://www.lzk.hl.cn/gzxkyz/，供各普通高中学校组织备考

使用。

https://www.lzk.hl.cn/gzxkyz/

- 6 -

（5）严格按照《中华人民共和国刑法修正案(九)》《中华人

民共和国教育法》《国家教育考试违规处理办法》和《黑龙江省

普通高中学业水平考试违纪作弊考生及工作人员处理办法》等相

关规定，严肃处理考试作弊案件，追究当事人及相关人员责任；

涉嫌犯罪的，移送司法机关追究法律责任。对公职人员违规违纪

的，要依据《中国共产党纪律处分条例》、《行政机关公务员处分

条例》和《事业单位工作人员处分暂行规定》等相关规定严肃处

理。对于因疏于管理，造成考场秩序混乱、作弊情况严重的，要

依法依规对相关责任人严肃处理并追责问责，同时，按照党和国

家有关规定追究相关责任人和有关领导责任。

黑龙江省教育厅

2020 年 9 月 25 日

抄送：黑龙江省招生考试院。